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POLSKI I GLOBALNY ZAPIS BIOZDARZENIA NA GRANICY PREKAMBR-KAMBR 

Foczątek fanerozoiku obejmujący naJmzsze części 
dolnego kambru jest okresem rewolucyjnych zdarzeń 
w historii życia organicznego. Dwa z nich mają rangę 
najwyższą. Są to: masowe pojawienie się i gwałtowny 
rozwój tkankowców opatrzonych szkieletem zewnętrz
nym i wewnętrznym oraz pojawienie się nowych form 
behawioru u bezszkieletowych organizmów endo- i eg
zobentonicznych. Ostatnie z wymienionych biozdarzeń 
jest doskonale czytelne w kopalnym zapisie behawioru 
organizmów jakim są skamieniałości śladowe. 

Komplikacja behawioru bentosu we wczesnym fane
razoiku jest konsekwencją jego przemian u organizmów 
prekambryjskich mających już za sobą długi okres ewolu
cji. Fundamentalne znaczenie dla ich rozwoju miało 
pojawienie się wtórnej jamy ciała (coelomy) i pr'oces 
cefalizacji, które umożliwiły im drążenie kanałów i przejś
cie do bentonicznego trybu życia (kolonizacji dna mors
kiego). 

Z górnego prekambru opisano dotychczas 20 ich
norodzajów ( 4); w większości reprezentują one proste lub 
zakrzywione kanały, drążone prytko w osadzie przez 
prymitywne robaki (ryc. lE). Srednica kanałów jest 
niewielka, a ich powierzchnia gładka . Kanały rozgałę
ziają się w sposób nieuporządkowany. W górnym pre
kambrze nastąpił również rozwój nowych form behawio
ru organizmów żerujących na powierzchni osadu i zbiera
jących pokarm w słabo zorganizowany sposób. O za
chowaniach tego typu świadczą ślady z powtarzającymi 
się elementami symetrii (9), powstałe w wyniku po
wtarzania przez organizm tego samego kierunku ruchu 
w czasie zbierania pokarmu (ryc. lF). 

Niewielka średnica i głębokość drążenia były spowo
dowane niskim stopniem natlenienia atmosfery i osadów 
dennych, które sięgało 1/10 stanu obecnego (3). Inną 
przyczyną mógł też być brak drapieżnictwa. Swobodnie 
poruszające się po powierzchni osadu organizmy epiben
toniczne nie miały naturalnych wrogów. 

Z dotychczas opisanych ichnorodzajów górnopre
kambryjskich, większość przechodzi do kambru i pojawia 
się również w późniejszych okresach geologicznych (ta b.). 
Sześć ichnorodzajów reprezentujących bardzo swoisty 
behawior ówczesnych organizmów bentonicznych wy
stępuje tylko w najwyższym prekambrze ( 4, 9), stanowiąc 
ogniwo wyjściowe do bardziej skomplikowanych form 
behawioru organizmów wczesnofanerozoicznych. 

W najniższym dolnym kambrze następuje dalsza 
komplikacja behawioru bentosu. Pojawia się drążenie 
kanałów w zaprogramowany genetycznie sposób (ryc. 
l B, C), przejawiające się w znacznym uporządkowaniu 
morfologii skamieniałości śladowych. Zwiększa się rów
nież głębokość drążenia kanałów. Obok śladów dwu
wymiarowych (ryc. l D), pojawiają się ślady trójwymiaro
we (ryc. lA). Następuje też znacznie wyższe niż w górnym 
prekambrze zaangażowanie odnóży w procesie porusza
nia się zarówno u endo-, jak i u egzobentosu. Komplika
cja behawioru wczesnofanerozoicznego bentosu bez
szkieletowego ewoluowała w kierunku najbardziej eko
nomicznego wykorzystania przestrzeni życiowej we-
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wnątrz i na powierzchni osadu w celu zapewnienia sobie 
optymalnych ilości pokarmu. 

Pojawienie się skomplikowanych morfologicznie ska
mieniałości śladowych w najniższym dolnym kambrze 
jest biozdarzeniem wyznaczającym linię, dzielącą różne 
stadia ewolucji behawioru ich śladotwórców, sterowa
nym przez kombinację czynników fizycznych i biologicz
nych. 

Początek fanerozoiku był epoką wielkich, globalnych 
transgresji morskich i podniesienia się poziomu oceanu 
światowego (2). Wzrosła również zawartość tlenu w at
mosferze i wodach oceanicznych. Procesy te doprowadzi
ły do znacznego rozszerzenia siedlisk, umożliwiając or
ganizmom zajmowanie nowych nisz ekologicznych. 
Wśród czynników biologicznych największą rolę ode
grało pojawienie się drapieżnictwa i konkurencji między
gatunkowej. W ich wyniku u organizmów zaczął wy
kształcać się behawior ochronny, zapewniający im op
tymalne warunki do życia. Rozpoczął się pierwszy etap 
penetracji osadów dna morskiego. 

Ryc. l . Różnicowanie się górnowendyjskich i dolnokambryjskich 
ichnorodzajów na przykładzie kilku charakterystycznych skamie
niałości śladowych pochodzących z górnego wendu i dolnego 

kambru poludniowo-wschodniej Polski 

A - Gyrolithes polonicus Fendonkin (dolny kambr, poz. Platyso
lenites), B - Treplichus bifurcus Miller (dolny kambr, poz. 
Platysolenites), C - Phycodes pedum Seilacher (dolny kambr, 
poz. Platysolenites), D - Teichichnus rectus Seilacher (dolny 
kambr, poz. Platysolenites), E - Planolites montanus Richter 
(górny wend, poz, Vendotaenia), F - Palaeopascichnus delicatus 

Palij (gótny wend, poz. Vendotaenia) 

Fig. l. Diversification oj t he Up per vendian and Lower Cambrian 
ichnogenera as exemplified by representative trace jossils jrom 
the Upper Vendian and Lower Cambrian oj south-eastern Pafand 

A-D- Lower Cambrian, Platysolenites Zone, E-F- Upper 
Vendian, Vendotaenia Zone 



PIERWSZE WYSTĄPIENIA ICHNORODZAJÓW W PREKAMBRZE I KAMBRZE 

lchnorodzaje występujące 
Ichnorodza:je występujące 
w prekambrze i przecho-

tylko w prekambrze dzące do kambru 

H arianiella Planolites 
Palaeopascichnus Cochlichnus 
Nenoxites Aulichnites 
Vzmenites Arenicolites 
Intrites Didymaulichnus 
Vendichnus Gordia 
Torrowangea N eonereites 

Skolithos 
H elminthopsis 
Chondrites 

POLSKI ZAPIS BIOZDARZENIA 
Z OSADÓW PRZEJŚCIOWYCH 

PREKAMBR- KAMBR 

Różnicowanie się behawioru bentosu wczesnofanero
zoicznego stwierdzono na podstawie polskiego materiału 
paleoichnologicznego w górnym wendzie i dolnym kamb
rze południowo-wschodniej Polski (ryc. 2). Zostało ono 
szerzej omówione we wcześniejszych pracach autorki 
niniejszego artykułu (16, 17). 

Osady przejściowe prekambr- kambr występują 
w cyklu sedymentacyjnym transgresywnym. Podstawo
wym ogniwem transgresji są osady formacji lubelskiej 
należące do górnowendyjskiego poziomu Vendotaenia 
(12) i wykształcone w postaci drobnolaminowanych 
iłowców i piaskowców. Występują w nich bardzo liczne 
skamieniałości śladowe, charakterystyczne również dla 

Warszawa 

Ryc. 2. Lokalizacja omówionych w tekście otworów wiertniczych 
w poludniowo-wschodniej Polsce 

l - Radzyń IG l, 2 - Parczew IG 10, 3 - Kapłanosy IG l, 
4 - Busówno IG l, 5 - Łopiennik IG l, 6 - Terebiń IG 5, 7 -

Białopole Id l 

Fig. 2. Location of the boreholes mentioned in the text 

Ichnorodzaje pojawiające się 
po raz pierwszy w kambrze 

Bergaueria Cruziana 
Phycodes Rusophycus 
Teichichnus Diplichnites 
Treptichnus M onomorphichnus 
Gyrolithes Paleodictyon 
Diplocraterion Sąuamodictyon 
Taphrhelminthopsis M onocraterion 
Rhizocorallium M erostomichnites 
Helminthoida Arthraria 
Plagiogmus Tuberculichnus 
Nereites Cylindrichnus 
Asteriacites M ammillichnis 
Astropolichnus Spirophycus 
Tetraichnit es Squamodictyon 
Paleodictyon 
Curvolithus 
Conichnus 
Cosmorhaphe 
Muensteria 

innych równowiekowych profili na świecie. Są to na
stępujące ichnorodzaje: Palaeopascichnus, Har/aniel/a, 
Torrowangea, Planolites, Cochlichnus, Helminthopsis, 
Gordia. Cechuje je prymitywna morfologia, płytkie wy
stępowanie w osadzie i niewielkie rozmiary. 

W wyższej części profilu, w piaszczysto-mułoweo
wych osadach zaliczanych do poziomu Sabellidites (12) 
ilość skamieniałości śladowych zmniejsza się i nadal są to 
proste kanały Planolites i ślady pełzania Gordia i Bilinich
nus. Nielicznie występuje również ichnorodzaj Torrowan
gea. W nadległych, piaszczysto-mułoweowych osadach 
poziomu Platysolenites (12) następuje bardzo wyraźne 
różnicowanie się skamieniałości śladowych i gwałtowny 
wzrost ich ilości. Pojawiają się tutaj - uznawane po
wszechnie na świecie za dolnokambryjskie - takie ich
norodzaje jak: Treptichnus, Phycodes, Teichichnus, Ber
gaueria, Gyrolithes. Różnicowanie się skamieniałości śla
dowych przejawia się głównie we wzroście stopnia kom
plikacji morfologii oraz głębszym ich występowaniu 
w osadzie. 

Obok gwałtownego różnicowania się skamieniałości 
śladowych w części profilu osadów przejściowych pre
kambr- kambr zaliczanych do spągowych części pozio
mu Platysolenites, stwierdzone zostało tutaj pierwsze 
pojawienie się typowych, dolnokambryjskich Acritarcha 
(13, 14). W tym samym miejscu profilu pojawiają się 
również po raz pierwszy dolnokambryjskie (12) drobne 
organizmy szkieletowe (small shelly fossils). 

Uderzająca jest izochroniczność wymienionych trzech 
biozdarzeń, a równoczesne ich wy~tąpienie w profilu 
pozwala przyjąć, że był to punkt zwrotny w ewolucji 
świata organicznego w morzu wendyjsko-kambryjskim 
południowo-wschodniej Polski. Interesujący jest również 
fakt jednoczesnego wystąpienia różnicowania się trzech 
całkowicie odmiennych grup organizmów. Ich odmien
ność biologiczna i ekologiczna zarazem pozwala wysnuć 
wniosek o niewielkim wpływie czynników środowisko
wych na rozmieszczenie bentonicznych śladotwórców, 
mikroplanktonu oraz drobnych organizmów szkieleto
wych. Wspomniana izochroniczność upoważnia do włą
czenia uważanego dotychczas tradycyjnie za dolnokamb
ryjski poziomu Sabellidites (12) do prekambru i po
prowadzenia granicy prekambr- kambr w południowo-

543 



-wschodniej Polsce zgodnie z przesłankami biologicznymi 
w spągu poziomu Platysolenites. 

Różnicowanie się behawioru bentosu wczesnofanero
zoicznego stwierdzone we wszystkich siedmiu badanych 
otworach wiertniczych w południowo-wschodniej Polsce 
jest przykładem korelacji biozdarzenia w skali regional
nej, jednocześnie doskonale korelującego się z zapisem na 
innych kontynentach. Przykładem takiej korelacji może 
być porównanie rozmieszczenia zasięgów ichnorodzajów 
w południowo-wschodniej Polsce i w profilu Fortune 
Head na półwyspie Burin w południowo-wschodniej 
Nowej Fundlandii (ryc. 3). Zwraca uwagę występowanie 
17 ichnorodzajów wspólnych orazuderzające podobieńs
two ich rozmieszczenia i zasięgów w obu profilach. 

GLOBALNA ICHNOKORELACJA 
GRANICY PREKAMBR-KAMBR 

Wykorzystanie skamieniałości śladowych w globalnej 
korelacji granicy prekambru z kambrem jest obecnie 
jednym z najbardziej interesujących zagadnień w bada
niach nad granicą tych dwóch systemów geologicznych. 
Skamieniałości śladowe są szczególnie przydatne do 
korelacji osadów przejściowych prekambr- kambr wy
kształconych w facjach terygenicznych. W utworach węg
lanowych skamieniałości śladowe są mniej liczne i w pro
filach tych do wyznaczania i korelacji granicy prekambru 
z kambrem tradycyjnie wykorzystywane były drobne 
organizmy szkieletowe. Do węglanowych profili przejś
ciowych prekambr- kambr - które rozpoziomowano 

l l 

A 

RUSOPHYCUS 
avalonensis Zone 

PHYCOOES pedum Zone 

HARLANIELLA podelica Zone 

Ryc. 3. Zestawienie zasięgów stratygraficznych ichnorodzajów 
w różnych profilach 

A- Fortune Head, płw. Burin, płd.-wsch. Nowa Fundlandia wg 
G.M. Narbonne i in. (15), B - SE Polska 
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na podstawie występowania i zmienności drobnych or
ganizmów szkieletowych - należą między innymi klasy
czne profile południowo-zachodnich Chin i północno
-wschodniej Syberii. 

Wraz z szybkim w ostatnich latach rozwojem badań 
paleoichnologicznych (badania objęły profile przejściowe 
na prawie wszystkich kontynentach poza Antarktydą) 
pojawiła się potrzeba dokonania porównań i korelacji. 
Do profili przejściowych prekambr- kambr mających 
opracowaną ichnostratygrafię (ryc. 4) należą: Ameryka 
Północna-Nowa Fundlandia (5, 15), Góry Werneckie, 
Kanada (11), Góry Cassiar, Kanada (11); Azja- Meis
hucun, prowincja Yunan, Chiny (7), Europa- Finnmark, 
Norwegia (l); północne i południowe wybrzeża Hiszpanii 
(8, 10), polska część platformy wschodnioeuropejskiej -
południowo-wschodnia Polska (16, 17), Afryka - połu
dniowo-zachodnia Namibia (6). We wszystkich tych 
profilach rozpoznano rozmieszczenie i zasięgi straty
graficzne charakterystycznych ichnorodzajów. W każ
dym z tych profili stwierdzono występowanie wspólnych 
ichnorodzajów i ichnogatunków ( 4). Należą do nich 
przede wszystkim charakterystyczne dla górnego preka
mbru Harlaniella podalica i Palaeopascichnus delicatus 
oraz dla dolnego kambru Phycodes pedum i ichnorodzaje 
Treptichnus i Teichichnus. Dokładnej dokumentacji zasię
gów stratygraficznych ichnotaksonów wymagają jeszcze 
profile przejściowe prekambr- kambr w Australii, na 
wybrzeżach Morza Białego, na Podolu, na Syberii, w Ar
gentynie i w północnych Indiach. 
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Szerokie, światowe rozprzestrzenienie, gwałtowna 

<( 
-
:E 
_J 

o 
:r: 

E 
L.L. 

o 
.::.:. 
V> 

·c 
:n 
N 
-o 
d 

a: 
..... 
d 

.::.:. 
V> 
o 
c 
o 
o. 
d 

::s:: 

B 

l l : : l l l 
l l 11 l l l 
l l l l J l l 
: : l l l l l 
l l l l l l l 
l l l l l l l 
l l l l l l l 

l łłHlll 
IIII I 

l [ lch~~z;n~--PHYCOOES 
pedum 

-------

Fig. 3. Stratigraphical range oj ichnogenera 

A- Fortune Head, Burin Peninsula, SE- Newfoundland (after 
G.M. Narbonne et al., 15), B- SE Poland 



ewolucja, brak pośmiertnego transportu, a przede wszyst
kim brak prowincjalizmu uczyniły ze skamieniałości 
śladowych grupę o dużym potencjale korelacyjnym grani
cy prekambr- kambr. Wyróżnienie trzech ichnozon po
niżej występowania pierwszych trylobitów (4) korelują
cych się globalnie, pozwoliło na ujednolicenie i uporząd
kowanie korelacji wielu profili. 

Wykorzystanie skamieniałości śladowych w korelacji 
granicy prekambru z kambrem stanowi obecnie przed
miot zainteresowania Międzynarodowej Grupy Robo
czej ds. Granicy Prekambr- Kambr działającej pod 
auspicjami Międzynarodowej Komisji Stratygraficznej. 
W sierpniu 1987 r. w St. John's na Nowej. Fundlandii 
odbyła się międzynarodowa konferencja poświęcona wy
korzystaniu skamieniałości śladowych i drobnych or
ganizmów szkieletowych w korelacji granicy prekambru 
z kambrem. St~ła się ona pierwszym, tak szerokim forum 
międzynarodowym, na którym dyskutowano problem 
wykorzystania skamieniałości śladowych w korelacji 
i wyznaczeniu granicy prekambru z kambrem. 

Zagadnienie to stało się szczególnie ważne wobec 
stwierdzenia prowincjalizmu, zależności facjalnej i dłu
gich zasięgów stratygraficznych drobnych organizmów 
szkieletowych oraz istniejących dokumentacji profili 
o stwierdzonych niezgodnościach, nieciągłościach lub 
kondensacji stratygraficznej (15). Wszystkie wyżej wy
mienione ograniczenia skutecznie zmniejszają wartość 
korelacyjną drobnych organizmów szkieletowych i po
wodują liczne kontrowersje przy korelacji trzech profili 
kandydujących do roli światowego stratotypu granicy 
prekambru z kambrem (Fortune Head-Nowa Fundlan
dia, Meishucun- Chiny i pół.-wsch. Syberia). 

Ryc. 4. Globalne rozmieszczenie wystąpżeń górnoprekambryjskich 
i dolnokambryjskich skamieniałości śladowych 

l - Góry McKenzie, Kanada, 2 - Góry Cassiar, Kanada, 
3 - Góry Skaliste, Kanada, 4 - płd.-zach. Kalifornia, 5 - No
wa Fundlandia, 6 - środkowa Kanada, 7 - płn. Hiszpania, 
8 - płd. Hiszpania, 9 - Finnmark, Norwegia, 10 - wybrzeża 
Morza Białego, 11 - Podole, 12 - płd.-wsch. Polska, 13 -
płn.-wsch. Syberia, 14 - Kaszmir, płn. Indie, 15 - Meishucun, 
Chiny, 16 - płd.-zach. Namibia, Afryka, 17 - basen Amadeus, 

centralna Australia, 18 - Góry Flinders, płd. Australia 

Fig. 4. Global distribulion of the Upper Precambrian through 
Lower Cambrian trace-fossil occurrences 

l - McKenzie, Canada, 2 - Cassiar Mountains, Canada, 3 -
Rocky Mountains, Canada, 4 - so1Ith-western California, 
5 - Newfoundland, 6 - Central England, 7 - northern Spain, 
8 - southern Spain, 9 - Finnmark, Norway, 10 - White Sea 
coasts, 11 - Podolia, 12 - south-eastern Poland, 13 - north
-eastern Siberia, 14 - Kashmir, northern India, 15 - Meis
hucun, China, 16 - south-western Namibia, Africa, 17 - Ama
deus Basin, Central Australia, 18 - Flinders Mountains, sout-

hern Australia 

Profil Fortune Head z Nowej Fundlandii jest pierw
szym kandydatem do światowego stratotypu, granicy 
prekambr-kambr, o stratygrafii ustalonej na podstawie 
rozmieszczenia i zasięgów skamieniałości śladowych. 
W profilu nowofundlandzkim, poniżej :występowania pier
wszych trylobitów wyróżniono trzy ichnozony (15): gór
nowendyjską Harlaniella podolica, niższą dolnokambryj
ską Phycodes pedum oraz wyższą dolnokambryjską Ruso
phycus avalonensis (ryc. 3A). Granica prekambr- kambr 
koresponduje tutaj z pierwszym pojawieniem się zespołu 
dolnofanerozoicznych skamieniałości śladowych w spągu 
ichnozony Phycodes pedum. Ichnozona ta występująca na 
wszystkich kontynentach, została uznana zgodnie z decy
zją wspomnianej Międzynarodowej Grupy Roboczej za 
ogólnoświatowy poziom ichnokorelacyjny dolnokamb
ryjskiego interwału granicznego w osadach przejścio
wych. Można ją również łatwo wyróżnić w profilach 
południowo-wschodniej Polski (ryc. 3B), gdzie jest ona 
tożsama z poziomem Platysolenites. 

Fakt uznania na forum międzynarodowym przydat
ności skamieniałości śladowych w ustalaniu granicy pre
kambru z kambrem, w połączeniu z równie przydatnymi 
drobnymi organizmami szkieletowymi i mikroplankto
nem (Acritarcha) pozwoli na sporządzertie międzykon
tynentalnych tablic korelacyjnych, które objęłyby główne 
kratony z przedziału prekambryjsko-kambryjskiego: pół
nocno-wschodnie Stany Zjednoczone po Anglię, region 
bałtycki, Laurentię, Syberię i wschodnią Gondwanę z po
łudniowo-zachodnimi Chinami. Celem korelacji byłoby 
zmtegrowanie danych na jednym wykresie, co umoż
liwiałoby testowanie diachronizmu trzech wspomnianych 
wyżej wskaźników biostratygraficznych, a ściślej ich 
pierwszych i ostatnich wystąpień w skali regionalnej 
z uwzględnieniem granic facjalnych. 

Drugim ważnym celem byłoby porównanie zinteg
rowanych sukcesji wydarzeń na kratonach i między nimi, 
a w szczególności ustalenie równoczesności biozdarzeń. 
Do tych ostatnich należy różnicowanie się behawioru 
bentosu wczesnofanerozoicznego, którego globalny za
sięg można ocenić na podstawie pandemicznych wy
stąpień form dolnokambryjskich czytelnych w zapisie 
paleoichnologicznym. 

Oba wyżej wymienione cele stanowią w chwili obecnej 
główny przedmiot prac Międzynarodowej Grupy Robo
czej ds. Granicy Prekambr-Kambr. Należy przypusz
czać, że tak silnie zintegrowane badania interdyscyplinar
ne ułatwią korelację omawianej granicy w skali globalnej 
i doprowadzą do ustalenia jej stratotypu światowego. 
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SUMMARY 

The appearance of the morphologically complicated 
trace fossilsin the lowermost part ofthe Lower Cambrian 
represents a bio-event marking a boundary between 
major stage in evolution of behaviour, which was 
controlled by a combination of environmental and bio
logical factors. The diversification of behaviour of the 
benthos in the early Phanerozoic is recorded in the 
transitional Precambrian- Cambrian strata in southern 
Poland. The complication o f morphology o f trace fossils 
appears there at the base ofthe Platysolenites Zone. Here, 
also the first occurrence of the Early Cambrian acritarchs 
and smali shelly fossils was noted. The isochroneity of 
these three entirely different bio-events pointsto a possi
bility ofincluding into the Lower Vendian the Sabellidites 
Zone (up to now regarded traditionally as the Lower 
Cambrian). The world-wide distribution, a rapid evolu
tion, lack of provincialism, and lack of post-mortern 
transport make trace fossils an ideał group to define and 
correlate the Precambrian- Cambrian boundary. The 
Fortune Head section (southeastern Newfoundland) is 

the first global-stratotype candidate with established 
ichnostratigraphy. The boundary was placed there at the 
base of the Phycodes pedum ichnozone. During the St. 
John's conference (Newfoundland 1987) the Precamb
rian- Cambrian Boundary Working Group decided that 
this ichnozone is considered the global ichnocorrelation 
level for the Lower Cambrian. 

Translated by the author 

PE310ME 

IJ05IBJieHiłe MOp$OJIOrlł~eCKiłX CJIO)l(HbiX CJie~OBhiX 
OKaMeHeJIOCTeH B CaMbiM Hlł)l(HiłM KeM6plłlł 51BJI51eTC51 
6ROC06biTiłeM orrpe~eJI5110Il.(lłM JIIłHiłlO pa3~eJI51JOII(yJO 

pa3Hhie cTa~lłlł 3BOJIJOU:Iłlł 6RxeB:H:opa RX cne~oo6pa-
30BaTeneii, yrrpaBJI51eMbiM 6ROJIOrlł~eCKiłMił Ił cplł31ł
~eCKiłMił cpaKTOpaMił. ,lJ;RcpcpepeHU:IłpOBaHiłe 6RXeBROpa 
6eHTOCa B paHHeM cpaHep030e 6biJIO o6Hapy)l(eHO 
B rrepexo~HhiX oca~Kax ~oKeM6pR51-KeM6pR51 B JOro
-BOCTO~HOH IloJihiiie. OcJIO)l(eHeHRe Mopcponorlłlł 
CJie,n:OBhiX OKaMeHeJIOCTeH l1051BJI51eTC51 3~eCh B llO.ll:OIIIBe 
ropR30HTa Platysolenites. B TOM )l(e ~acTR pa3pe3a 
BrrepBbie rro51BJI51JOTC51 Hlł)l(HeKeM6pRHCKiłe Blł~hi Acrita
rcha Ił MeJIKiłX CKeJieTHbiX opraHił3MOB. Jf3oxpOHHOCTh 
pacrrpocTpaHeHR51 Tpex coBceM p_a3Hhfx 6Roco6hiTiłH 
yKa3biBaeT Ha B03MO)l(HOCTh BKJIJO~IłTh B BepXHiłH BeH~ 
roplł30HTa Sabellidites ~o cRx rrop Tpa~U:IłOHHO C~lł
TaeMbiH Hlł)l(HeKeM6plłHCKiłM. 

illlłpOKOe MlłpOBOe pacrrpOCTpaHeHiłe, 6ypHa51 3BO
JIJOU:Ił51, OTCYTCTBiłe ITOCMepTHOrO TpaHCITOpTa, 
a rrpe)l(~e BCero He~OCTaTOK l1pOBiłHU:IłaJIIł3Ma - 3TO 
rrplł~lłHhi TOrO, ~TO CJie,n:OBbie OKaMeHeJIOCTił 51BJI51JOTC51 
rpyrrrroii c 6oJihiiiiłM KoppeJI51IJ:IłOHHhiM rroTeHn:RaJioM 
rpaHiłU:hi ~OKeM6plłH- KeM6plłH B 06Il.(eM MaCIIITa6e 
(pRc. 4). Pa3pe3 <t>op~yH Xe~ (IOrO-BOCTO~HaH HoBa51 
<l>yHJiaH~Ił51) 51BJI51eTC51 rrepBhiM KaH~Ił~aTOM Ha 
MlłpOBOH CTpaTOTiłll rpaHRU:hi ~OKeM6plłH- KeM6plłH 
lłMeJOII(HM ycTaHOBJieHHyJO lłXHOCTpaTRrpacplłlO. 3Ta 
rpaHRU:a rrpoBe~eHa 3~ech B rro~OIIIBe lłXH030Hhi Phyco
des pedum. Ha KOH$epeHU:Iłlł Ił CT. ,ll;)l(OHC (HoBa51 
<l>yHnaH,n:RH, 1987) Me~yHapo,n:Ha51 pa6o~a51 rpyrrrra no 
BOrrpocy rpaHiłU:hi ~OKeM6plłH- KeM6plłH rrplłH51Jia 
peiiieHiłe, ~TO 3TO 06Il.(HH HXHOKOppeJIHTiłBHhiH roplł-
30HT ~JI51 Hlł)l(Hero KeM6plł51. 
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ZDARZENIE NA GRANICY FąAN-FAMEN W REGIONIE ŚWIĘTOKRZYSKIM 
A NAJW AZNIEJSZE GRUPY BENTOSU 

Przełom w pobliżu granicy f ran- f amen (zdarzenie 
F/F) należał jeszcze niedawno do raczej mało znanych 
epizodów w historii biosfery. Ostatnio stał się on przed
miotem intensywnych i szeroko zakrojonych badań w ra
mach międzynarodowego programu IGCP nr 216 "Glo
bal Bio-Events". Doniosłość zmian w ekosystemie global
nym przejawia się przede wszystkim w raptownym wyma
rciu środkowopaleozoicznych biocenoz rafowych złożo
nych ze stromatoporoidów i koralowców. Wymieranie 
(albo mniej lub bardziej wyraźnie zaznaczony kryzys) 
objęło wówczas wiele różnych grup, nie zawsze bezpo-
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średnio związanych z szeroko rozpowszechnionymi w sy
lurze i dewonie kompleksami rafowymi - od akritarch 
poczynając, a na konodontach i rybach kończąc. W wyni
ku tego, zdarzenie F/F jest uważane za jeden z ·najwięk
szych przełomów ewolucyjnych w fanerozoiku, co wyka
źałb:J. McLaren (13, 14) i wielu innych autorów (np. 2, 4, 
12). 

Postęp w poznaniu różnych aspektów pogranicza 
franu z famenem na całym świecie znalazł - z jednej 
strony - również swe odzwierciedlenie w analizach 
rozwoju późnodewońskiego zbiornika szelfowego polu-


